Nympha, tuam? uidi quoque regna carentia luce
et lacerum foui Phlegethontide corpus in unda.
nec nisi Apollinae ualido medicamine prolis
reddita uita foret, quam postquam fortibus herbis
ataque ope Paeonia, Dite indignante, recepi, 535
tum mihi, ne praesens augerem muneris huius
inuidiam, densas obiecit Cynthia nubes;
utque forem tutus possemque inpune uideri,
addidit aetatem nec cognoscenda reliquit
ora mihi. Cretenque diu dubitauit habendam 540
traderet an Delon. Delo Cretaque relictis
hic posuit nomenque simul, quod possit equorum
admonuisse, iubet deponere, "qui" que "fuisti
Hippolytus," dixit "nunc idem Virbius esto."
hoc nemus inde colo de disque minoribus unus 545
numine sub dominâ lateo atque accenseor illi.'

Non tam Egeriae luctus aliena leuare
damna ualent; montisque iacent radicibus imis
liquitur in lacrimas donec pietate dolentis
mota soror Phoebi gelidum de corpore fontem 550
fecit et aeternas artus tenuauit in undas.

Et Nymphas tetigit noua res, et Amazone natus
hand aliter stupuit quam cum Tyrrenus arator
fatalem glæbam mediis adspectis in aruis
sponte sua primum nulloque agitante moueri, 555
sumere mox hominis terraueque amittere formam
oraque uenturis aperire recentia fatis,
(indigenæ dixere Tagen, qui primus Etruseam
edocuit gentem casus aperire futuros):
utue Palatinis haerentem collibus olim 560
cum subito uidit frondescere Romulus hastam,
quæ radice noua, non ferro stabat adacto,
et iam non telum, sed lenti uiminis arbor
non expectatas dabat admirantibus umbras:
aut sua fluminea cum uidit Cipus in unda 565
cornua. uidit enim falsamque in imagine credens
esse fidem, digitis ad fronte saepe relatis,
quæ uidit tetigit. nec iam sua lumina damnans
restitut, ut uictor domito ueniebat ab hoste,
ad caelumque oculos et eodem cornua tollens 570
'quicquid, ait 'superi, monstru portenditur isto,
seu lactum est, patriæ laetum populoque Quirini,
sue minax, mihi sit.' uiridique et caespite factas
placat odoratis herbosas ignibus aras
uinaque dat patris mactatarumque bidentum, 575
quid sibi significant, trepidantia consulti exta.
quæ simul adspectis Tyrrenæ gentis haruspex,
magna quidem rerum molimina uidit in illis,
non manifesta tamen. cum nero sustulit acre
a pecudis fibris ad Cipi cornua lumen, 580
'rex,' ait 'o salve; tibi enim, tibi, Cipe, tuisque
hic locus et Latiae parebunt cornibus arcæ.
tu modo rumpe moras portasque intrare patentes
adpropera; sic fata iubent. namque urbe receptus
rex eris et sceptro tutus potiere perenni.' 585
rettulit ille pedem toruamque a moenibus urbis
auertens faciem 'procul, a, procul omina' dixit
'talia di pellant; multoque ego iustius aeum
exul agam quam me uideant Capitolia regem.'
dixit et extemplo populumque grauenque senatum
conuocat. ante tamen pacali cornua lauro 591
uelat et aggeribus factis a milite forti
insistit priscosque deos e more precatus
'est' ait 'hic unus, quem uos nisi pellitis urbe,
rex erit. is qui sit, signo non nomine dicam: 595
cornua fronte gerit; quem nobis indicat augur,
si Romam intrarit, famularia iura daturum.
ille quidem potuit portas intrumpere apertas;
sed nos obstinimus, quamuis coniunctior illo